
 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

                       Piazza San Marco n. 4 – 50121Firenze 
          e-mail: affari.istituzionali@unifi.it 

                  pec: ufficio.affarigenerali@pec.unifi.it 
                       tel: 0552756518 

 

Settore Affari Istituzionali 
Ufficio Elezioni, Nomine e Attività 
Normativa 
 

LA RETTRICE 

 

Visto il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze, in particolare l’art. 34; 

Visto il vigente Regolamento per l’Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università 

degli Studi di Firenze; 

Visto il vigente Regolamento di Ateneo per i Centri di ricerca, in particolare gli artt. 9 e 10; 

Visto il D.R. n. 1592, prot. n. 192271 del 12 novembre 2018 con cui è stato rinnovato il 

Centro di ricerca Centro Studio a Livello Molecolare e Clinico di Malattie Croniche, 

Infiammatorie, Degenerative e Neoplastiche per lo Sviluppo di Nuove Terapie – Denothe, 

istituito con il D.R. n. 4 prot. 1404 del 19 gennaio 2004;  

Visto che i Dipartimenti coinvolti risultano oggi: Medicina Sperimentale e Clinica (sede 

amministrativa), Scienze Biomediche Sperimentali e Cliniche Mario Serio, Neuroscienze 

Psicologia Area del Farmaco e Salute del Bambino e Scienze della Salute; 

Visto che il Centro sarebbe scaduto a novembre 2026; 

Viste le delibere del Comitato di gestione di Denothe, riunito il 9 e il 30 gennaio 2025, in 

cui si attesta la decisione per la disattivazione della struttura in considerazione del fatto 

che sono: “…  progressivamente venute meno, anche per il cambiamento del panorama 

di finanziamenti da esterni, le prospettive di sviluppo scientifico e di autonomia funzionale 

del Centro e le occasioni di integrazione tra le diverse componenti, e unanimemente 

suggeriscono di procedere alla richiesta di disattivazione del centro per attuale futilità dello 

stesso…; 

Viste le deliberata dei Dipartimenti afferenti al Centro, assunte rispettivamente nelle sedute 

del: 23 luglio 2025 il Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica, il 18 settembre 2025 

Scienze della Salute, il 22 settembre 2025 il Scienze Biomediche Sperimentali e Cliniche, 

il 20 ottobre 2025 il NEUROFARBA; 

Visto che sulla destinazione dei beni residui del Centro delibera il Consiglio di 

amministrazione e che una descrizione dettagliata dei progetti di ricerca e dei fondi correlati 

mailto:affari.istituzionali@unifi.it
mailto:ufficio.affarigenerali@pec.unifi.it


 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

 Unità di Processo 
Affari Istituzionali 
 

e della consistenza patrimoniale (es. beni strumentali) agganciati al Centro, è stata 

ricostruita dal Consiglio di dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica; 

Visto il parere espresso dalla commissione ricerca riunita il 6 novembre 2025 e la delibera 

del Senato accademico del 19 novembre 2025 e quella del 28 novembre 2025 del 

Consiglio di amministrazione,  

DECRETA 

La disattivazione del Centro di ricerca Studio a Livello Molecolare e Clinico di Malattie 

Croniche, Infiammatorie, Degenerative e Neoplastiche per lo Sviluppo di Nuove Terapie – 

Denothe istituito nel 2004 fra i Dipartimenti di Medicina Sperimentale e Clinica (sede 

amministrativa), Scienze Biomediche Sperimentali e Cliniche Mario Serio, Neuroscienze 

Psicologia Area del Farmaco e Salute del Bambino e Scienze della Salute, la cui scadenza 

era prevista il 12 novembre 2026. 

I fondi residui del centro derivanti dai progetti di ricerca e delle consistenze patrimoniali 

assegnate a DENOTHE sono assegnati ai Dipartimenti indicati nella delibera del Consiglio 

di amministrazione riunito nella seduta del 28 novembre 2025. 

Firenze,  

 La Rettrice,  

 Prof.ssa Alessandra Petrucci 

 

Il Dirigente competente  

Dott. Massimo Benedetti 

 

 

 


		2025-12-16T11:15:16+0100


		2025-12-16T13:16:17+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




